(146) Luc. xxiii, 34: « Pater, dimitte illis; non enim sciunt quid faciunt. »

(147) Mystice hæc Ambrosius lib. v, in Luc. non absimili ratione: « Prophetis populum Judæorum Dominus pluvii irrigavit, et Solis æterni refulsit radiis etiam non merentibus, » etc.

(148) Breviter Beda, « ita tamen, ut Deus intelli-

gatur perfectus tanquam Deus: et anima peccatrix tanquam anima. »  
 quoniam perfectus Dominus bonos et perfectos habere fideles. Quæ sit autem ista perfecti audi quid ipse Dominus dicat: « Si vis, perfectus, esse vade, vende omnia quæ habes pauperibus (Matth. xix, 21). » Hæc autem semel apostolis dicuntur, eorumque successoribus eos mandatur. [CAP. VI.] *Attendite ne juviam vestram faciatis coram hominibus, ut videamini: alioquin mercedem non habebitis apud Patrem vestrum qui in cœlis est.* Si enim justitiam non debemus facere coram hominibus, quod superius ait: *Sic luceat lux vestra coram hominibus ut videntes vestra bona opera, glorificent Patrem vestrum qui in cœlis est?* Quomodo debent bona opera nostra quæ, coram eis invidentibus, facere non audemus? Si enim fecerimus mercedem non habebimus. Videamus igitur significet *ut videamini ab eis*: in hoc enim quæstio solvitur. Non enim perdit mercedem dicere videtur qui justitiam suam facit coram hominibus, sed qui ideo facit, ut videatur ab illis. Qui enim ideo facit ut ab hominibus non justitiæ mercedem querit, sed hominibus et vanam gloriam populique favorem. Igitur non habet mercedem apud Deum, quoniam mercedem laudis suscipit apud homines. *Certe facis eleemosynam noli tuba canere 28 ante hypocritæ faciunt in synagogis et in vicis, ut fidentur ab hominibus: amen dico vobis, recedam mercedem suam.* Dico ergo: quare receperunt mercedem suam? Nunquid ideo quia pauperum sonitu colligebant, quod fortasse aliter tacite adunare non poterant? Aut quia in Synagoga et in vicis hoc faciebant, ubi, quia locus secretus erat, melius fieri videbatur? Non ideo quod? Quare ergo? Vis audire quare? Quia id faciebant, ut non a Deo mercedem reciperent, sed a hominibus. Tantum igitur amor laudis et gloriæ contulit, ut eleemosynam facerent, et mercedem non haberent. Quomodo eleemosynas facere debemus? Sequitur: *Tu faciente eleemosynam, nesciat sinistra tua, quod faciat dextera tua, ut sit eleemosyna tua in abscondito, et Pater tuus qui videt in abscondito, reddet tibi.* Quid enim per dexteram vel quid per sinistram diligamus? Si enim manus nostras in his intulerimus, nescio quomodo alterius opera alter ligat: non enim in manibus, sed in mente electus. Denique cur dextera opus suum abscondat, quæ tam concordans ei est, et fideliter in omnibus ei auxiliatur? Aliud igitur

gatur perfectus tanquam Deus: et anima peccatrix tanquam anima. »

(149) Hoc ab illis factum negat Chrysostomus hom. 19 et intelligi vult de ostentatione in operibus bonis. Negat etiam illud A. Imperatores recentiores, qui Hebræorum veteres ritus sectantur, ut Ligfoot Hor. Hebr.

m et sinistram oportet intelligere. Dextera A  
 uestra, amor Dei est, sinistra (150) vero, amor  
 hæc enim ducit ad agnos, illa ducit ad hæ-  
 cordare illius Evangelii, in quo agni consti-  
 a dextris, hædi vero a sinistris. Si ergo  
 emosynam, fac amore Dei qui hoc præcepit  
 es; hæc est enim dextera tua. Nesciat hoc  
 id est amor laudis. Non quæreas inde favo-  
 gi, unde quæris placere. Deo. Utrumque enim  
 tsi habere possis, non habebis tamen, si ha-  
 sideras. Sic igitur in omni opere nostro ne-  
 tra quid faciat dextera, si non amore laudis,  
 ore Dei et justitiæ illud agimus. Unde et hic  
 et *sit eleemosyna tua in abscondito*. Sive  
 Synagoga, sive in vicis et plateis eleemosy-  
 ias, in abscondito tamen facis, quicumque  
 ens non ab hominibus, sed a Deo videri de-  
 E contra vero qui in abscondito facit, et  
 upiens, laudem ex hoc et gloriam quærit,  
 abscondito quidem facit, quoniam abscondi-  
 vult esse quod facit, tantumque ei valet ac-  
 olico faceret. Deus autem qui videt in abs-  
 et cui abscondito nihil est absconditum, qui  
 scrutatur et videt cogitationes, reddet uni-  
 eundum opera sua. *Et cum oratis, non eritis  
 vocritæ, qui amant in synagogis et in angelis  
 im stantes orare, ut videatur ab hominibus:  
 ico vobis, receperunt mercedem suam. Tu  
 um oraveris, intra in cubiculum tuum, et  
 itio, ora Patrem tuum in abscondito, et Pater  
 i videt in abscondito, reddet tibi*. Omnes  
 similitudines pene idem significant, atque  
 lo absolvi et intelligi possunt. Neque enim  
 liquis, quia in synagoga orat, quæ est  
 rationis; in plateis quoque orare non est  
 n. Quare ergo interdicitur? Audi quod  
 , et intelliges: *Ut videantur ab hominibus*.  
 imili prorsus ratione Beda. « Videtur enim  
 laudis declaratio in sinistra significari; in  
 intentio implendi præcepta divina, » Aug.,  
 in Psal. cxx, num. 8, aliter et mystice  
 plicat: « Sinistra nostra dicitur quidquid  
 liter habemus. Dextera nostra dicitur, quid-  
 bis æternum et incommutabile Dominus  
 r, » atque addit, n. 10: « quando facis opus  
 propter vitam æternam fac. Nam si...  
 t terrena tibi abudent, scit sinistra tua  
 iat dextera tua. » Idem ferme in psal. cxlv,  
 et serm. 149, num. 13.  
 Elegantissime totum hoc Chrysostomus,  
 3 in Epist. ad Timoth. ; « Quid igitur  
 ibi vult qui ait: *Volo orare viros in omni  
 am profecto absurdum erit, si istud simpli-  
 perimus quasi non liceret, omnibus in  
 que in ecclesia orare. Quid igitur hoc?  
 um prosus inanem gloriam Christus admo-  
 non modo clam, verum et in abditiore  
 arte vota atque preces ferendas admonuit.  
 im cum dicit: *Nesciat sinistra tua, etc.*,  
 anibus simpliciter dicit, sed magnitudinem  
 jugulare contendit; ita et in hoc loco  
 nomine secretum intimi cordis expres-*

factenus homilia.

Quid enim significet velle videri ab hominibus, jam  
 superius dictum est. Hæc est autem causa quare  
 oratio tua non suscipitur; quia vis videri ab homi-  
 nibus. Ubicumque enim ores, si ideo oras ut videar-  
 ris ab hominibus, non suscipitur oratio tua. Sed si  
 vis bene orare (151), intra in cubiculum tuum, redi  
 ad cor, hoc est enim cubiculum in quo oratio con-  
 tinetur: hoc est cubiculum in quo Deus ipse quie-  
 scit. Ibi igitur ora, ibi loquere, ubi et quod dicis  
 et cui dicis præsto sunt. Claude ostium, non enim  
 indiget son oris, non indiget clamore vocis ille  
 quem ores. Ad cor enim respicit, in abscondito vi-  
 det, non verborum compositionem, sed cordis com-  
 positionem attendit. Unde Psalmista: « Cor con-  
 tritum et humiliatum Deus non spernit (152) (Psal.  
 L, 19). » Sequitur: *Orantes autem, nolite multum lo-  
 qui, sicut ethnici faciunt: putant enim quod in multi-  
 loquio suo exaudiantur. Nolite ergo assimilari eis,  
 scit enim Pater vester, quid opus sit vobis, ante-  
 quam petatis eum*. Ethnici enim sive dicantur ab  
 ethna (153), sive quod magis videtur, dicantur a  
 valie Ennon, a qua dicitur gehenna, hypocritas  
 et peccatores significant: isti autem nescio quo  
 errore decepti in multiloquio et longa oratione se  
 exaudiri cogitabant. Non enim exauditur oratio  
 quia longa est, sed quia pio mentis affectu fit, a  
 corde contrito, et spiritu contribulato. Sed quid  
 est quod Apostolus ait: « Sine intermissione  
 orate (154), » cum Dominus multum nos loqui in  
 oratione prohibeat? An fortasse sic determinandum  
 est? Sine intermissione orata dum oratis, ut vide-  
 licet vel cito a oratione cessemus, vel interim dum  
 oramus attentissime et tota cordis intentione ore-  
 mus? Potest tamen et sic intelligi, ut Dominus de  
 clamosa vocis oratione, Apostolus vero de abscon-  
 dita mentis deprecatione locutus sit. Hæc igitur  
 abbrevianda est ut vaga, illa vero continuanda est

(153) Doleo, ab auctore nostro tam longe accer-  
 sitam et falsam nominis hujus rationem afferri. Id  
 enim vel pueri in scholis docentur, ut pagani dicti  
 sunt a *pagis*, quando abolita ferme idolorum super-  
 stitio et a civitatibus ejecta in vicos et pagos se  
 receperat ita cum late dominaretur, atque orbem  
 fere terrarum omnem complecteretur, a *gentibus*  
 dictos *gentiles* Latine, qui Græca voces *ethnici* ἔθνη  
 ab ἔθνος *gens* dicebantur. Et *gentes* quidem eadem  
 significatione in Scriptura sæpissime dicuntur; ex-  
 stantque libri Arnobii ad verum *gentes*. Est quidem,  
 ut *paganorum*, sic *gentilium* significatio multiplex,  
 et quandoque nulla comparatione ad religionem,  
 et constat vel ex ti t. xiv, l. iii. cod Theod. De  
 nuptiis gentilium; unde fortasse Hieronymus *gentiles*  
 ab *ethnicis* distinxit in com. Ephes., cap. viii, 20.  
 Apud ecclesiasticos scriptores tamen illa est solemnis  
 acceptio quam diximus ut Isidoro etiam lib.  
 viii, orig., c. 10.

(154) I Thessal. v, 17. Eandem quæstionem  
 movit Chrysostomus, hom. 19, atque ita solvit:  
 « battalogiam hic loquacitatem vocavit, qua tunc  
 utique utimur, cum non utilia nobis a Domino  
 poscimus, ut potentiam, gloriam, » etc. Recentiores,  
 præsertim Jansenius cap. 44, Maldonatus ad h. l.,  
 etc., observant in Græco esse βατταλογία quod ina-  
 nam eorumdem verborum repetitionem significat

ut stabilis et firma : hac auditur a populo, illa non auditur nisi a Deo. Hæc modulatione movetur, illa lacrymis temperatur. Hæc igitur brevis fiat ut audiatur a populo, illa fiat longa ut exaudiatur a Domino. Sive enim manducamus, sive bibemus, sive aliquid aliud agimus, mentem tamen ad Deum habere possumus ; loqui vero, vel orare non possumus. Et qui optimus Deus ante etiam quam petatur, scit quid nobis sit opus, non est necesse ut oris orationem longam faciamus : quæ multis impedimentis multoties a sui continuatione interrumpitur. Illa igitur extendatur, illa sine intermissione fiat, quæ laudem non quærit, favorem non appetit, de modulatione non laudatur, de absono non reprehenditur ; quæ ab homine non auditur, ei quæ a Domino exauditur. Sequitur : *Sic ergo vos orabit* :

XV. *Pater noster, qui es in cælis, sanctificetur nomen tuum* (155). Magnus honor, immensa nobilitas, ut Patrem vocemus, cujus vocari servi digni non sumus (156). Adoptivi nampe filii facti, simul cum unico Dei Filio dicimus : *Pater noster*. Adoptione autem non qui volunt, sed qui eliguntur digni fiunt. Ipse enim nos « elegit ante mundi constitutionem, ut essemus conformes imagini Filii ejus, ut sit ipse primogenitus in multis fratribus (*Rom. viii, 29*) : » Apostoli verba sunt. Nemo amplius de nobilitate superbiat : omnes fratres sumus ; ille nobilior qui melio. Sæpe enim servus nobilior est quam dominus, quoniam hic est servus hominis ille diaboli. Quamvis autem ubique sit Deus, in cælis

et fuisse ethnicorum opinionem hanc battalogiam multum valere ad impetrandum ; quod probare videtur sacerdotum Baal exemplum III Reg. xviii, 37.

(155) Dominicam orationem plurimi ex vet. PP. explanarunt : præter Hieronymum, Chrysostomum, aliosque interpretes, Tertullianus et Cyprianus libro singulari ques laudat S. Hilarius in *Matth.* ; Cyrillus Hierosol., *Catec. 23* ; August. *epist. 130, serm. 56, serm. in mont., auctor. serm. 65* inter opera August., etc., ex *Theologis s. Thomas, 2-2 qu. 83, art. 9*, ejusque commentatores card. de Lauræa opusc. *De orat. Christian. cap. 9* ; Suarez, *De relig., t. II, lib. III, cap. 8*, etc.